ATA N.º 47 – Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e quinze, às 1
quinze horas e trinta minutos, na sala 2.08 do prédio da Zootecnia, no Campus 2
Tancredo Neves da Universidade Federal de São João del-Rei, reuniu-se o 3
Departamento de Zootecnia – DEZOO para a reunião da 47ª Assembléia 4
Departamental em 1ª Chamada. Estavam presentes, sob a presidência do Prof. 5
Hewerson Zansávio Teixeira, Chefe do Departamento, os professores efetivos 6
Alexandre Oliveira Teixeira, Daniel de Noronha Figueiredo Vieira Cunha, Gabriel de 7
Menezes Yazbeck, Hewerson Zansávio Teixeira, Janaina Azevedo Martuscello, 8
Leonardo Marmo Moreira, Mário Willian Dávila Dávila, Raquel Moreira Pires dos 9
Santos Melo, Renata de Souza Reis, Sérgio Gualberto Martins e Vanusa Patrícia de 10
Araújo Ferreira. Os professores Deodoro Magno Brighenti dos Santos, Leila de 11
Gênova Gaya e Henrique Valentim Nunes Machado justificaram suas ausências. O 12
Professor Emerson Zumpichiatti Arruda não encaminhou justificativa de ausência. Os 13
professores Carla Regina Guimarães Brighenti e Fernando de Paula Leonel 14
encontram-se afastados para qualificação. O Presidente pôs em discussão a pauta do 15
dia, quando da convocação da Assembléia que fora aprovada com os seguintes itens: 16
1) Decisão Ad-Referendum 007/2015 da Assembléia Departamental que aprovou 17
os projetos executados pela Prof. Leila de Gênova Gaya no âmbito do DEZOO. 2) 18
Aprovação do Projeto de Ensino, Pesquisa e Extensão no Setor de Caprinos da 19
UFSJ. 3) Avaliação do Plano de trabalho para fins de estágio probatório do Prof. 20
Sérgio Gualberto Martins. 4) Avaliação do Plano de trabalho para fins de estágio 21
probatório da Profa. Renata de Souz Reis. 5) Distribuição dos encargos didáticos 22
para o 1º semestre de 2016. A reunião iniciou-se com a discussão do 1º item de 23
pauta: 1) Decisão Ad-Referendum 007/2015 da Assembléia Departamental que 24
aprovou os projetos executados pela Prof. Leila de Gênova Gaya no âmbito do 25
DEZOO: O presidente da assembléia leu o Ad-referendum que trata da aprovação dos 26
seguintes projetos de responsabilidade da Profa. Leila: 1. Efeitos da endogamia e 27
tendências genéticas para a composição de ácidos graxos em um banco de dados de 28
qualidade do leite de vacas Holandês. Fapemig, 2015; 2. Efeitos da endogamia sobre 29
características de desempenho em um banco de dados de frangos de linhagem 30
macho.PIIC, 2015; 3. Parâmetros genéticos para o ácido linoleico conjugado em um 31
banco de dados de produção e qualidade do leite de vacas holandêsas. Fapemig, 32
2014; 4. Tendência e parâmetros genéticos para variáveis de crescimento em um 33
banco de dados de frangos. Fapemig, 2014; e 5. Tendência endogâmica e efeitos da 34
endogamia sobre características de qualidade de carne em um banco de dados de 35
frangos de linhagem macho. CNPq, 2014. Colocado em discussão, verificou-se que 36
todos os projetos são de interesse do departamento e seguem a linha de pesquisa 37
proposta pela professora. Colocado em votação, o Ad-referendum foi aprovado por 38
todos os presentes; 2) Aprovação do Projeto de Ensino, Pesquisa e Extensão no 39
Setor de Caprinos da UFSJ: O presidente da assembléia passou a palavra à Profa. 40
Janaína que relatou que o projeto já havia sido aprovado pela assembléia 41
departamental, mas que havia necessidade de adequações para o atendimento às 42
questões apontadas pela FAUF. Entre essas alterações, houve a necessidade de 43
detalhar melhor as atividades de ensino, pesquisa e extensão. Após as discussões, as 44
alterações ao projeto foram colocadas em votação tendo sido aprovadas por todos os 45
presentes.  3) Avaliação do Plano de trabalho para fins de estágio probatório do 46
Prof. Sérgio Gualberto Martins: O Prof. Sérgio expôs o seu plano de trabalho relativo 47
ao período de agosto de 2015 à agosto de 2016. O plano de trabalho foi dividido em 48
Objetivos, Atividades de Ensino, Atividades de Pesquisa, Atividades de Extensão, 49
Atividades Administrativas e Outras Atividades. Resumidamente, o Prof. Sérgio se 50
propõe a ministrar 4 disciplinas por semestre, conduzir 2 projetos de pesquisa e 3 de 51
extensão (já em andamento), publicar 4 artigos científicos, é candidato ao colegiado 52
do curso de Zootecnia e exerce outras atividades como conselheiro do CODEMA 53
(Conselho Municipal de Meio Ambiente) e membro da ARPA (Associação Regional de 54
Proteção Ambiental do Alto Rio Grande). O professor detalhou como pretende 55

executar cada uma das atividades elencadas. O plano de trabalho do Prof. Sérgio foi 56
colocado em discussão e, em seguida, aprovado por todos os presentes; 4) Avaliação 57
do Plano de trabalho para fins de estágio probatório da Profa. Renata de Souz 58
Reis: A Profa. Renata expôs o seu plano de trabalho relativo ao período de outubro de 59
2015 à outubro de 2016. O plano de trabalho foi dividido em Objetivos, Atividades de 60
Ensino, Atividades de Pesquisa, Atividades de Extensão, Atividades Administrativas e 61
Outras Atividades. Resumidamente, a Profa. Renata se propõe a ministrar, em média 3 62
disciplinas por semestre, conduzir 5 projetos de pesquisa e 3 de extensão (já em 63
andamento). Atualmente é Coordenador do Curso de Zootecnia, sendo responsável 64
pelo Colegiado de Curso e pelo NDE. A professora, ainda, se propôs a organizar 4 65
eventos e a publicar artigos em revistas científicas. A professora detalhou como 66
pretende executar cada uma das atividades elencadas. O plano de trabalho da Profa. 67
Renata foi colocado em discussão e, em seguida, aprovado por todos os presentes; 5) 68
Distribuição dos encargos didáticos para o 1º semestre de 2016: O presidente da 69
Assembléia colocou em discussão a distribuição dos encargos didáticos do DEZOO 70
para o próximo semestre. Ficou acertada a seguinte distribuição de disciplinas 71
obrigatórias: Alexandre Oliveira: Bases da Nutrição Animal (72 h); Suinocultura (72 72
h); Daniel de Noronha: Bioquímica Geral (72 h); Fisiologia da Digestão (54 h); 73
Deodoro Brighenti: Apicultura e Meliponicultura (54 h); Gestão do Agronegócio (54 74
h); Extensão Rural (54 h); Deontologia e Inserção Profissional (27 h – dividida com a 75
Profa. Leila); Emerson Zumpichiatti: Morfologia Animal (72 h); Fisiologia Animal (54 76
h); Gabriel Yazbeck: Genética Geral (72 h); Biologia Molecular (72 h); Henrique 77
Machado: Bovinocultura de Leite (72 h); Economia do agronegócio (54 h); Análise de 78
Alimentos para Animais (54 h); Hewerson Teixeira: Desenho Técnico Digital (54 h); 79
Máquinas e Mecanização Agrícola (54 h); Instalações Zootécnicas (54 h); Janaina 80
Martuscello: Fundamentos de Forragicultura (72 h); Forragicultura Aplicada (72 h); 81
Ovinocultura e Caprinocultura (72 h); Leila Gaya: Melhoramento Animal (72 h); 82
Deontologia e Inserção Profissional (27 h – dividida com o Prof. Deodoro); Leonardo 83
Moreira: Química Geral de Biossistemas (54 h); Química Orgânica de Biossistemas 84
(54 h); Mario Dávila: Cálculo para Biossistemas I (72 h); Matemática Elementar (90 h); 85
Raquel dos Santos: Fisiologia e Biotecnologia da Reprodução (54 h); Parasitologia e 86
Higiene Zootécnica (72 h); Equideocultura (54 h); Renata Reis: Nutrição e 87
Alimentação de Não-ruminantes (72 h); Tecnologia de Produtos de Origem Animal (54 88
h); Gestão de Processos e da Qualidade de Alimentos (54 h); Sérgio Martins: 89
Gênese, Propriedade e Classificação do Solo (54 h); Química, Fertilidade do Solo e 90
Nutrição de Plantas (72 h); Agrometeorologia (54 h); Gestão Ambiental (54 h); Vanusa 91
Ferreira: Avicultura (72 h); Bioclimatologia (54 h); Introdução à Zootecnia (54 h); 92
Mariana Resende (substituta) Matemática para Ciências Biológicas (72 h); 93
Delineamento e Análise de Experimentos (72 h); José Rodolfo (substituto); Nutrição 94
e Alimentação de Ruminantes (72 h); Bovinocultura de Corte (72 h). Por ser verdade o 95
aqui relatado, eu, Rafaela Nunes, Secretária do Departamento de Zootecnia, lavrei a 96
presente ata que, se aprovada, será assinada pelos presentes. São João del-Rei, vinte 97
e três de outubro de dois mil e quinze. 98

Alexandre de Oliveira Teixeira _____________________________ 99

Daniel de Noronha Figueiredo Vieira Cunha _____________________________ 100

Gabriel de Menezes Yazbeck _____________________________ 101

Hewerson Zansávio Teixeira _____________________________ 102

Janaina Azevedo Martuscello _____________________________ 103

Leonardo Marmo Moreira  _____________________________ 104

Mário Wilian Dávila Dávila _____________________________ 105

Raquel Moreira Pires dos Santos Melo _____________________________ 106

Renata de Souza Reis _____________________________ 107

Vanusa Patrícia de Araújo Ferreira _____________________________ 108

Sérgio Gualberto Martins _____________________________ 109